
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Победненская школа» 

Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Победненская школа») 

 

П Р И К А З 

          

30.10.2025                                                                                                                                  №486 

 

Об утверждении «дорожной карты»  

подготовки к проведению ВПР  

в 2025-2026 учебном году 

 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 

№556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования», приказа Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 07.05.2025 №991 «Об утверждении 

состава участников, сроков и продолжительности проведения ВПР, а также перечня учебных 

предметов, по которым проводятся ВПР, в 2025/2026 учебном году», письма ГБУ «ФИОКО» 

от 12.09.2025 г. №02-25/944 «О проведении ВПР в 2025/2026 учебном году», 

в целях организованного проведения Всероссийских проверочных работ, повышения объектив

ности оценки образовательных результатов и качества образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» подготовки к проведению ВПР в 2025–

2026 учебном году (Приложение). 

 

2. Назначить школьным координатором подготовки к ВПР Пигареву О.В., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

3. Школьному координатору Пигаревой О.В. обеспечить выполнение «дорожной 

карты» подготовки к проведению ВПР в 2025-2026 учебном году в установленные сроки. 

 

4. Учителям 4-8,10 классов: 

4.1. При подготовке учащихся к написанию ВПР в 2025-2026 учебном году использовать 

пособия из федерального перечня, в том числе электронные образовательные ресурсы, 

позволяющие ребенку самостоятельно проверить правильность выполнения задания (письмо 

ФБГУ «ФИОКО» от 12.09.2025 №02-25/944 «о проведении ВПР в 2025-2026 учебном году»). 

4.2. Разработать План мероприятий подготовки обучающихся к ВПР в 2025-2026 

учебном году по учебным предметам до 05.11.2025. 

4.3. Применять из фонда оценочных материалов по учебным предметам 

предусмотренные виды заданий, идентичные заданиям ВПР, закрепленные в утвержденных 

ФОСах на текущий учебный год. 

 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор      Э.И. Городничая 

С приказом ознакомлена: 

Пигарева О. В.      

 

 

 



Приложение  

Утверждено 

приказом директора МОУ «Победненская 

школа»  

от 30.10.2025 № 486 

 

«Дорожная карта» 

подготовки МОУ «Победненская школа»  

к проведению Всероссийских проверочных работ (ВПР)  

в 2025 - 2026 учебном году 

№ Вид работы Сроки Ответственные 

Методические обеспечение проведения Всероссийских проверочных работ 

1.  Разработка «дорожной карты» подготовки к  

проведению ВПР  в 2025-2026 уч. году  

Октябрь  ЗДУВР  

Пигарева О.В. 

 

2.  Подготовка нормативных документов 

к проведению Всероссийских 

проверочных работ в 2026 году 

В 

соответствии 

с 

графиком 

проведения 

ВПР 

 

ЗДУВР  

Пигарева О.В. 

 

3.  Изучение методических рекомендаций 

федерального, регионального,  муниципального 

уровней. 

По мере 

поступления 

ЗДУВР 

 Пигарева О.В. 

 

4.  Организация и проведение школьных 

методических объединений учителей 

 по вопросам подготовки и проведения ВПР 

2026 года, ознакомление с образцами, 

описанием, системой оценивания проверочных 

работ по учебным предметам. 

Август-

октябрь 

Руководители ШМО 

Корецкая А.В, 

Кобылянская Т.С., 

Пташинская Н.Л, 

Жарская С.В. 

5.  Работа с КИМ, знакомство с демоверсиями на 

2026 год (все предметы) 

Ноябрь -март  Учителя 4,5-8,10 

классов 

6.  Детальный разбор с учениками 4, 5-8,10 классов 

отдельных тем по учебным предметам с учётом 

типов заданий, вызвавших наибольшую 

трудность по итогам ВПР предыдущего 

учебного года. 

В течение  

учебного года 

Учителя  

7.  Проведение ВПР  Согласно офиц. 

графику 

проведения 

ВПР  

Администрация 

школы,  учителя  

8.  Сравнительный анализ результатов внешней 

оценки и внутренней самооценки по отдельным 

предметам, выявление проблемных зон, 

планирование коррекционной работы по 

повышению качества образования 

После 

получения 

официальных 

результатов 

ВПР  

ЗДУВР  

Пигарева О.В., 

руководители ШМО, 

учителя 

Информационное обеспечение проведения Всероссийских проверочных работ 

9.  Оформление информационных стендов 

по подготовке к ВПР по учебным предметам. 

Ноябрь   

10.  Формирование заявки на участие в 

ВПР через личный кабинет ФИС ОКО 

Согласно 

графику 

ЗДУВР  

Пигарева О.В. 

11.  Контроль регламента проверки работ, Согласно ЗДУВР  



формирование и отправка отчетных файлов, 

получение результатов по предметам через 

ФИС ОКО 

графику Пигарева О.В. 

12.  Индивидуальные консультации для педагогов, 

учащихся и их родителей по 

вопросам подготовки и проведения ВПР по 

учебным предметам. 

 

В течение  

учебного года 

ЗДУВР  

Пигарева О.В. 

13.  Организация психолого- 

педагогического сопровождения 

подготовки учащихся к ВПР 

В течение  

учебного года 

Педагог-психолог 

Никифорова Н.П. 

14.  Включение в повестку родительских собраний 

4, 5-8, 10 классов вопрос организации, 

подготовки, проведения и результатов ВПР в 

2025-2026 учебном году 

В течение  

учебного года 

Кл.рук. 4,5-8,10 кл 

Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов при подготовке 

обучающихся к Всероссийским проверочным работам 

15.  Организация и проведение индивидуальной 

работы с обучающимися, 

имеющими низкие образовательные результаты 

по учебным предметам, по 

устранению пробелов в знаниях 

По плану 

учителей 

Учителя 

16.  Разработка, согласование и утверждение Планов 

мероприятий учителей по подготовке к ВПР в 

2025-2026 учебном году 

До 05.11.2025 Учителя 4,5-8,10 

классов 

17.  Обеспечение внутришкольного контроля за 

подготовкой учащихся на уровнях 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования к ВПР в 

части посещения администрацией ОУ уроков, 

индивидуальных и групповых 

занятий по учебным предметам, занятий 

внеурочной деятельности 

В течение  

учебного года 

ЗДУВР  

Пигарева О.В., 

руководители ШМО 

Корецкая А.В, 

Кобылянская Т.С., 

Пташинская Н.Л, 

Жарская С.В. 

18.  Ознакомление обучающихся с КИМ, описанием, 

системой оценивания Всероссийских 

проверочных работ по учебным предметам 

По плану 

учителей 

Учителя 

 

 

 

 

 


